PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

PORTARIA Nº 53/2025

DISPÕE SOBRE A DESISTÊNCIA EXPRESSA DE NOMEAÇÃO DE CANDIDATA CLASSIFICADA NO
CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,  especialmente nos termos da Lei  Orgânica do Município e do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais (Lei nº 334/2014),

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, destinado ao provimento de
cargos efetivos no âmbito da Administração Municipal;

CONSIDERANDO o  requerimento  protocolado  em 21  de  março  de  2025,  por  meio  do  qual  a
candidata Daiane Correia Silva, inscrita e classificada fora do número de vagas previstas para o
cargo de Serviço Social, manifesta de forma expressa seu desinteresse em ser nomeada para o
referido cargo;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a segurança jurídica, a publicidade e a obediência à
ordem classificatória dos candidatos aprovados no certame,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a desistência formal da candidata DAIANE CORREIA SILVA, referente à
eventual nomeação para o cargo de Serviço Social, objeto do Concurso Público regido pelo Edital nº
001/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixada em local próprio
da Prefeitura e  publicada no site  oficial  do Município,  para os  fins  de publicidade e  controle
administrativo.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Darcinópolis – TO, em 21 de março de 2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-d18ca5-24032025095814

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 479/2025

http://www.tcpdf.org